Tres primae figurae, repetitio per quam eadem dictio iteratur in initio, conuersio, per quam in fine, complexio, per quam in vtraque parte, ad acrimoniam faciunt. Primae exemplum est: 'Quum nudus susteris ante tribunal  
 915 Supremi Iudicis, vbi tunc diuitiae tuae, vbi deliciae, vbi superbum famulitium, vbi stipatores armati, vbi splendida aedificia, vbi latifundia?'. Posterioris illud: 'Solutus Christus est qui condidit hominem, redemit hominem, Patri reconciliauit hominem, hominis causa induit hominem, variis spiritus sui dotibus instruxit hominem, breuiter solus beat hominem'. Tertiae exemplum: 'Quid  
 920 eras priusquam te conderet Deus? Nihil. Quid eras priusquam redimeret Christus? Minus quam nihil. Quid nunc futurus esses, si tibi subducat gratiam suam? Nihil. Quid est autem ad veram felicitatem conducibile quod tibi non largiter subministrarit? Nihil. Quid habes aut potes ex te ipso? Nihil. Quid igitur est quod aliunde speres boni? Nihil'. Haec tria schemata potissimum  
 925 faciunt ad orationis vehementiam, videlicet ad obiurgandum, exhortandum et exprobrandum. Frigebunt autem si adhibeas in oratione simplici, quae nihil habeat affectuum.

Exclamatio mouet acriores affectus, sed in loco adhibita. Nam statim, vt dictum est, ab exclamatione ordiri aut in re frigida tollere vocem, dementium  
 930 est. Verum vbi res magnas persuaseris, vbi iam animos auditorum inflexeris, tum locus erit exclamationi, quam tamen nec frequentem esse oportet nec diurnam. Scite Paulus, qui multa loquutus de inuincibili carnis imbecillitate, tandem exclamat: '*Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore hoc morti obnoxio*'. Neque ibi tantum exclamatio est, vbi auditur *o*, neque satis est ad  
 935 exclamationem figuratam quantum potes inclamare *o*, quae vox est asinorum; sed quoties impotens affectus erumpit, ibi demum est exclamatio. Ea nonnunquam inseritur per parenthesim, velut 'heu piget ac pudet!'. Aut 'Deum immortalem, quam nihil vsquam tutum in rebus humanis!'. '*Horresco referens!*'. '*O tempora, o mores!*'. Et, 'me miserum!'. Et, 'vae duriciae cordis  
 940 humani!'. Et, 'o lutum, o labes!'. Tale est illud Maronis:

*Quid non mortalia pectora cogis  
 Auri sacra fames!*

Conduplicatur autem vehementia, si accesserit apostrophe, velut in hoc quod modo retuli. Non inscite D. Bernardus, quum asinum quem conscendit  
 945 Dominus, interpretatus esset carnem nostram indomitam ac spiritui rebellem, exclamat: '*Conscende ac preme hunc asinum nostrum, Domine Iesu!*'.

Et interrogatio tempestiue adhibita multum vigoris et aculeorum addit orationi. In tempore autem adhibetur, in re vel perspicua vel argumentis iam euicta, vnde peculiariter conuenit epilogis. Quanquam in aliis quoque reddit orationem viuidiorem. Eadem enim sententia per interrogationem prolata plus habet vigoris quam simpliciter enunciata. Velut illud ex Ouidii Medea:

*Seruare potui, perdere an possim rogas?*

- 912 *repetitio* *Rhet. Her.* IV, 13, 19: "Repetitio est cum continenter ab vno atque eodem verbo in rebus similibus et diuersis principia sumuntur".
- 913 *conuersio* *Ibid.*: "Conuersio est per quam non, vt ante, primum repetimus verbum, sed ad postremum continenter reuertimur".
- 913 *complexio* *Rhet. Her.* IV, 14, 20: "Complexio est quae vtramque complectitur exornationem, vt et conuersione et repetitione vtamur ... et vt repetatur idem verbum saepius et crebro ad idem postremum reuertamur".
- 915 *famulitium* "Troupe d'esclaves"; le mot est chez *Apul. Met.* VIII, 22, 2; *Apol.* 17, 6; *Macr. Sat.* I, 7, 1; le mot classique est "familia", mais il est équivoque.
- 918 *induit hominem* "A revêtu l'homme": l'Incarnation.
- 918-919 *variis ... hominem* Peut-être *Act.* 2, 4: "et repleti sunt omnes Spiritu Sancto, etc."; cf. *Eph.* 4, 8.
- 921 *futurus esses ... subducat* Syntaxe incorrecte.
- 922 *conducibile* Le mot est dans *Rhet. Her.* II, 14, 21, mais aussi chez *Plaut.*
- 925-926 *obiurgandum ... exprobrandum* Il est difficile de faire une différence de sens entre ces deux mots.
- 928 *Exclamatio* *Rhet. Her.* IV, 15, 22: "Exclamatio est quae conficit significationem doloris aut indignationis alicuius per hominis aut vrbis aut loci aut rei cuiuspiam compellationem" et "Hac exclamatio si loco vtetur, raro et cum rei magnitudo postulare videbitur, ad quam volemus indignationem animum auditoris adducemus". Entre *complexio* et *exclamatio* *Er.* a négligé "tractatio" et "exornatio" (*Rhet. Her.* IV, 14, 20-21) et "contentio" (*ibid.* 21): les deux premières sont des formes de répétition, la dernière est l'antithèse.
- 928-929 *vt dictum est* Ci-dessus p. 32, ll. 516-528 et p. 24, ll. 371-384.
- 932 *multa loquutus Rom.* 7, 8-20.  
*inuincibili ... imbecillitate* Oxymoron.
- 933-934 *Rom.* 7, 24; au lieu de *hoc morti obnoxio* la Vulgate dit "mortis huius"; *Er.* (LB VI, 600 A): "Miser ergo homo, quis me eripiet ex hoc corpore morti obnoxio".
- 935 *figuratus* "Employée comme figure": *Quint. Inst.* IX, 2, 7 où le mot est opposé à "simplex".  
*quae vox est asinorum* Non point les animaux, mais les prédicateurs ignorants, cf. p. 32, ll. 516 sq.
- 936 *demum* "Seulement", cf. *Verg. Aen.* IX, 445: "Ibi demum".
- 938 *nihil ... lutum* Cf. *Adag.* 1248 'Homo bulla' (LB II, 500 et 501).  
*vsquam* Sans doute sens temporel; cf. p. 82, l. 600.
- 938-939 *Horresco referens* *Verg. Aen.* II, 204.
- 939 *O tempora, o mores* *Cic. Catil.* I, 1, 2.  
*me miserum* *Plaut. Most.* 739; *Cic. Phil.* 7, 14.  
*vae* Très fréquent dans la Bible, Ancien et Nouveau Testament, mais devant nom ou pronom désignant une personne, jamais devant un nom abstrait comme *duriciae* (*duritiae*) qui est présent lui aussi dans la Bible, par ex. *Rom.* 2, 5: "secundum duritiam tuam et impenitens cor, thesaurizas tibi iram in die irae" (*Vulg.*).
- 940 *O lutum, o labes* Sans doute forgée par *Er.* comme la précédente, sur le modèle de *Catull.* 42, 13: "O lutum, lupanar" ou *Cic. Pis.* 62: "O tenebrae, o lutum, o sordes!".
- 941-942 *Verg. Aen.* III, 56.
- 943-944 *hoc quod modo retuli* Le tout dernier exemple où est apostrophé la *sacra fames*.
- 944 *asinum* *Iob.* 12, 14: "Et inuenit Iesus asellum et sedit super eum"; *Mt.* 21, 7 parle d'"asinam et pullum"; *Mt.* 11, 4-7 de "pullum"; *Lc.* 19, 30 de "pullum asinae"; *Er.* (LB VI, 308 A et n. 16) assure que le texte grec de *Lc.* ne contient pas "asinae"; il traduit *Iob.* par "asellam" pour l'accorder avec *Mt.*
- 946-947 *Bernardus Meditatio in passionem et resurrectionem Domini* I, 1 (*PL* 184, 741): "Et quae est haec asina? Ipsa quae caro vocatur".
- 948 *interrogatio* *Rhet. Her.* IV, 15, 22: "Interrogatio non omnis grauis est neque concinna, sed haec quae, cum enumerata sunt ea quae obsunt causae aduersariorum, confirmat superiorem orationem"; voir *Quint. Inst.* IX, 2, 6-13.  
*aculeorum* Voir ci-dessus, p. 86, l. 643.
- 949 *In tempore* Equivaut avec variation à *tempestiue* l. 948.
- 949-950 *in re ... epilogis* Cf. n.l. 948; *Er.* s'inspire de *Rhet. Her.*; *epilogis* se déduit de "superiorem orationem".
- 951-952 *Eadem ... enunciata* Cf. *Quint.* loc. cit. après avoir cité *Cic. Catil.* 1: "quo vsque tandem, etc." ajoute: "Quanto enim magis ardet quam si diceretur 'diu abuteris patientia nostra' et 'patent tua consilia'".
- 953 *Seruare ... rogas* La tragédie d'*Ov.* est perdue; ce vers est cité par *Quint. Inst.* VIII, 5, 6.

955 Ardentius est quam si dixisset: 'Si potui seruare, potero et perdere'. Item illud Ciceronis in Catilinam: '*Quousque tandem abutere patientia nostra*', etc. Nam totus ille locus ardet percontatione.

Nec omnis interrogatio schema est eoque distinguunt quidam has voces, vt interrogatio sit volentis discere et expectantis responsum, percontatio vrgentis ad quod responderi non possit. Huius schematis exemplum commode  
960 reddi non potest, eo quod pendet e superioribus. Vt si quis exaggerasset obstinatam maliciam hominum aduersus Deum ad poenitentiam inuitantem, commode subiiciet. 'Quid est si haec ingratitude non est? An non ista mentis extrema caecitas est?'. Et: '*Vtrum isthuc est contemnere Deum an non? Vtrum est hoc abnegare Deum an non?*'. Seruit autem haec figura variis affectibus, asseuerationi, 965 miserationi, instantiae, indignationi, admirationi, dubitationi, quae Fabius exacte persequitur, vt non sit operae precium hic repetere. Illud e tragoedia sumptum est, | quod tamen aliquoties imitatur Hieronymus: '*Quid agimus, anime?*'.

Interdum et responsio figuram habet, quum aliud respondetur quam  
970 expectabatur. Veluti testis in reum rogatus, an ab eo fustibus vapulasset, 'Et innocens', inquit. Responsonis schemate auxit crimen. Alius rogatus an non occidisset hominem, respondit, 'Latronem', declinans crimen. Eadem gratia seruari potest, etiam quum ipsi nobis respondemus. Indignationi ac taedio seruit in Euangelio: '*O generatio incredula et peruersa, usquequo vobiscum ero? Quamdiu vos patiar?*'.

975 Membrum et articulus faciunt ad acrimoniam orationis, quod veluti crebris vulneribus feriunt animum. Hoc autem interest, quod singula membra paucis verbis constructionem quidem absoluunt, at sententiam non item. Articulus idem acrius efficit singulis verbis, breui respiratiuncula distinctis. Exemplum prioris erit: 'Vide quantum infelicitatis vno crimine tibi consciuisti. Patrimonium prodegisti, parentes in luctum coniecisti, amicos abalienasti, famam contaminasti, Deum ad iram prouocasti'. Posterioris hoc: 'Rem, famam, parentes, amicos, Deum amisisti'. Nec vnum membrum nec vnus articulus facit schema. Maxime probantur quae tribus constant, quanquam nihil vetat et  
980 duobus vti, vel pluribus. In membris perit gratia schematis si sint longiora, numero et breuitate commendantur. In vtrisque gratiam addit disiunctio, quod Graeci vocant ἀσύνδετον, omissa coniunctione; tum enim videntur cum stomacho erumpere, vt patet in exemplis quae retuli quibus si addas coniunc-